diss. c. p. 70) „iis medicis, qui arthritidem inter Esthonas saepe se invenisse dicunt, non omnino assentire posse.“ Nonne saepe conqueruntur Esthoni de doloribus circa articulos praesertim geau, manus et humeri? nonne obviae tibi fuerunt intumescantiae et distorsiones juncturarum arthriticae simul cum dyspepsia et aliis symptomatibus arthritidi propriis? In manibus ac pedibus, nunquam ab angustis caligis pressis, invenies digitorum, praeprimis pollicis, juncturas globuli ad instar tumidas. Pari numero capituli dolores cum affectionibus oculorum in conspectum veniunt; — immo quo rarius exquisitus arthritidis insultus observatur, eo frequentius oculi affectio arthritica sola incedit. Haec fibrosas oculi partes obsidere solet, palpebrarum tarsus et scleroticam, sed etiam internas evidenter corrumpit. Iridos motus segnes, ipsa rigidior, pupula angusta, oblonga; margo iridis interna simbriosa et quasi adusta apparet; corporis vitrei, lentisque crystallinae mixtio perversa. Amblyopiae, cataractae, degeneraciones glaucomatosae exinde oriri solent. Qui caput occupant dolores oculos quoque dilacerant. Maximam ex parte individua 40—50 annorum utriusque sexus hacce laborant cachexia, sed interdum et juniores hereditate morbo nominato affliguntur.

Reliquum est, ut parca, quae omnino in oculos vim suam exserunt, de sequiore proferram sexu.

Magna nimirum inter feminas Esthonicas exstat differentia respectu constitutionis: aliae tenerae, debiles sunt, aliae vero virili gaudent robore atque energeticum ostendunt corpus. Constitutio haec eo validior evadit, quo maturius ad labores rurales etc. impelluntur et in quandam abit virilitatem. Istiusmodi viragines crebrae; sceletum iis firmum, musculis solidis obtectum, neque laeugo nonnullis circa mentum deest. Menstrua serotina XVIII—XX anno veniunt, quinimo se haud prius ac XXIII—XXIV anno catameniis usas fuisse contendunt. Aliis certe nullae exinde molestiae, aliis vero maximae: parvus sanguinis fluxus, irregularis, dolorosus, congestiones in caput et alias partes — opportunitas denique sthenica. Exasperantur quae e pristinis temporibus affuerint ophthalmiae, pertinacissimae sanationisque nesciae redduntur, vel plane novae, cum febre, exurgunt et pari modo omnem respuunt medelam. Exacerbationes patiuntur menstruo tempore, dum reliquo tempore fluxu oculorum blennorrhoeico vexantur. Hunc statum deteriore saepe penumero reddit progerminans nova ciliorum series (distichiasis), vel bulbi a singulis novis ex-

ortis ciliis irritatio, — quod reapse crebrius in ejusmodi individuis observavi, perinde ac natura vim plasticam abundantem in novas consumeret formationes *). Nil absque medela universali perpetratur, in qua praecipue abnormem functionis menstruae conditionem diligenter perpendeas et quantum fieri potest ad normam reducas, necesse est. Remanentes oculorum affectus (distichiasis, corneae obscurationes, ulcera s. p.) suam requirunt curationem.